
PROPONENTE

EVALUACION JURIDICA
CUMPLE/NO 

CUMPLE
OBSERVACION CUMPLE/NO 

CUMPLE
OBSERVACION CUMPLE/NO 

CUMPLE
OBSERVACION CUMPLE/NO 

CUMPLE
OBSERVACION 

39. De orden financiero (Capacidad financiera)

a) Estados financieros CUMPLE
Adjunta estados financieros del 2023 comparados con el 2022, suscritos por el representante 

legal, el contador y el revisor fiscal de cada uno de los integrantes de la U.T.
CUMPLE

Adjunta estados financieros del 2023 comparados con el 2022, suscritos por el 

representante legal, el contador y el revisor fiscal
CUMPLE

Adjunta estados financieros del 2023 comparados con el 2022, suscritos por el representante 

legal, el contador y el revisor fiscal
CUMPLE

Allianz Seguros: aporta estados financieros del año 2023 comparativos con el año 2022.

Seguros del Estado: aporta estados finacnieros del año 2023 comparativos con el año 2022.

Adicionalmente, EL OFERENTE deberá anexar fotocopia de las tarjetas profesionales y

certificadosde vigencia de inscripción y de antecedentes disciplinarios expedidos por la Junta

Central de Contadores, vigentes a la fecha de cierre de la contratación, correspondientes al

contador y revisor fiscal, si lo tuviere, que suscriben los Estados Financieros antes

mencionados. 

CUMPLE
Los integrantes de la U.T. Aportan del contador y del revisor fiscal fotocopia de la cédula, de la 

T.P. y certificación de la junta central de contadores, no registran antecedentes disciplinarios.
CUMPLE

El oferente aporta documento de identidad y tarjeta profesional del contador y del 

revisor fiscal, allega certificación de la junta central de contadores con fecha de emisión 

de septiembre 16/2024, ya están vencidos

El día 23 de diciembre subsana la certificación de la junta central de 

contadores de contadr y revisor fiscal, las cuales tienen fecha del 22 de 

diciembre de 2024

CUMPLE

El oferente mediante subsanación del 23 de diciembre:

Adjunta copia de la cédula de ciuadanía, tarjeta profesional y antecedentes disciplinarios 

expedido el 28 de noviembre de 2024 de Sandra Múnera Miranda en calidad de contadora.

Adjunta copia de la cédula de extranjería, tarjeta profesional y antecedentes disciplinarios 

expedido el 31 de octubre de 2024 de Angela Brigith Saenz Arenas en calidad de Revisor 

Fiscal.

CUMPLE

Allianz Seguros: 

Adjunta copia de la cédula de ciuadanía, tarjeta profesional y antecedentes disciplinarios expediddo el 

7 de cotubre de 2024 de Soraya Milay Parra Ricaurte en calida de Revisor Fiscal.

Adjunta copia de la cédula de ciuadanía, tarjeta profesional y antecedentes disciplinarios expedido al 1 

de octubre de 2024 de Miguel Arturo Garcia Sandoval en calida de contador.

Seguros de Estado:

Adjunta copia de la cédula de ciuadanía, tarjeta profesional y antecedentes disciplinarios expedido el 

13 de noviembre de 2024 de Claudia Mercedes Pardo Ardila en calidad de contadora.

Adjunta copia de la cédula de extranjería, tarjeta profesional y antecedentes disciplinarios expedido el 

13 de noviembre de 2024 de Elva Luz Dominguez Galarza en calidad de Revisor Fiscal.

Indicadores que se deben acreditar

Exceso de Patrimonio Técnico (Patrimonio Técnico, menos Patrimonio Adecuado): Mayor o

igual al 100% del presupuesto oficial de la contratación. 
CUMPLE

AXA: Adjunta el RUP con la siguiente información

- Vigencia 2023: $30.327.894.048

CHUB:Adjunta el RUP con la siguiente información

- Vigencia 2023:$ 92.804.086 (CIFRA EXPRESADA EN MILLES DE PESOS)

CUMPLE
El oferente mediante subsanación del 23 de diciembre aporta certificación sobre el 

exceso de Patrimonio Técnico por valor de $67.087.081.695,96
CUMPLE

Adjunta ceertificación suscrita por el revisor fiscal acredita el siguiente indicador, así:

- Vigencia 2023: $215,716,897,107
CUMPLE

Allianz Seguros: mediante subsanación del 23 de diciembre adjunta certificación del exceso de

patrimonio técnico por valor de $67.552.269.250.

Seguros del Estado: mediante subsanación del 23 de diciembre adjunta certificación del exceso de

patrimonio técnico por valor de $165.905.973.847.

Nivel de Endeudamiento (Pasivo Total/Activo Total): Menor o igual al 95%. CUMPLE

AXA: Adjunta el RUP con la siguiente información

- Vigencia 2023: 86.00%

CHUB:Adjunta el RUP con la siguiente información

- Vigencia 2023: 85.00%

CUMPLE
El oferente medoante subsanación del 23 de diciembre aporta certificación sobre el 

nivel de endeudamiento a corte 31 de diciembre de 2023 en 83,99%
CUMPLE

Adjunta ceertificación suscrita por el revisor fiscal acredita el siguiente indicador, así:

- Vigencia 2023: 82.52%
CUMPLE

Allianz Seguros: Pasivo Total (1.735.561) / Activo Total (2.025.423) = 85,68%

Seguros del Estado: Pasivo Total (2.282.642.292) / Activo Total (2.702.584.624) = 84,46%

RESULTADO

Jose Vasquez Garzón Oscar Mauricio Cortés Jiménez
Director de Propuestas Gerente Sector Gobierno

WTW Corredores de Seguros S.A. WTW Corredores de Seguros S.A.

UNIÓN TEMPORAL AXA COLPATRIA SEGUROS S.A.-CHUBB SEGUROS COLOMBIA S.A. – 

LA PREVISORA2023

(OFERTA GRUPO 1, 2 Y 4)

SEGUROS GENERALES SURAMERICANA S.A.

(OFERTA GRUPO 2, 3 Y 4)

SBS SEGUROS COLOMBIA S.A

(OFERTA GRUPO 3)

CUMPLE

U,T,  ALLIANZ SEGUROS - SEGUROS DEL ESTADO 

CUMPLECUMPLE CUMPLE



     

MEMORANDO

GPF
Bogotá D.C., 24 de diciembre de 2024

Para: Walter Ricardo Merchán
Subgerente De Subgerencia De Recursos Físicos

De: Gerencia de Planeación Financiera

Asunto: Evaluación Financiera – Invitación Abierta No. 022-2024
Programa de Seguros

En atención a la solicitud recibida, perteneciente a la evaluación de la capacidad financiera de 
las propuestas presentadas para la invitación en mención, informamos que los proponentes 
SBS SEGUROS COLOMBIA S.A., SEGUROS GENERALES SURAMERICANA S.A., UNIÓN 
TEMPORAL AXA COLPATRIA SEGUROS S.A. - CHUBB SEGUROS COLOMBIA S.A. – 
2024 y UNIÓN TEMPORAL ALLIANZ – SEGUROS DEL ESTADO - LA PREVISORA 2024, 
cumplen con los indicadores financieros y requisitos establecidos en el capítulo de Capacidad 
Financiera. 

En el siguiente cuadro se observan los resultados de los indicadores financieros solicitados:

PROPONENTE
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

Menor o igual al 95%

EXCESO DE PATRIMONIO TÉCNICO

Mayor o igual al 100% del presupuesto 
oficial de esta contratación

SBS Seguros Colombia S.A.
Nit: 860.037.707-9 CUMPLE CUMPLE 

Seguros Generales Suramericana S.A.
Nit: 890.903.407-9 CUMPLE CUMPLE 

Unión Temporal Axa Colpatria Seguros 
S.A. - Chubb Seguros Colombia S.A. - 

2024
CUMPLE CUMPLE 



     

Unión Temporal Allianz - Seguros 
del Estado - La Previsora 2024 CUMPLE CUMPLE 

Cordialmente,


